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1. Dispozita t€ Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndértimit pér
objektin: “OBJEKT KULTI - QENDER ADHURIMI DHE TRAJNIMI 3 DHE 4 KATE,
ME 1 KAT NENTOKE”, ME VENDNDODHJE NE RRUGEN “HIQMET BUZI”,
BASHKIA TIRANE, NE PRONE DHE ME ZHVILLUES FONDACIONIN NXENESIT E
JEZUSTT™, bazuar né:
» Ligjin Nr. 107/2014, datg€ 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar, neneve 7 dhe 28 t& tij.
e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t&8 K&shillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.
o Plani i Pérgjithshém Vendor 1 Bashkisg Tirang, miratuar me Vendim Nr. 1, daté
14.04.2017 & Késhillit Kombétar t& Territorit (i ndryshuar).

1.2. Pérshkrimi i zonés sé studiuar

Territori né két€ studim gjendet n& njé nga zonat e reja né zhvillim & gytetit, pérkat&sisht né
rrugén Higmet Buzi, tek Ligeni i Thaté. Kjo zong karakterizohet nga objekte 3-4-5 kate, duke
i dhéné asaj njé karakter zone t& banuar dhe t8 frekuentuar, q& po merr formé. Sot karakteri i
kesa] zone &shté pereaktuar dhe mé tej nga sistemimi i rrugéve dhe &shté béré njé piké e re
banimi térheqése qytetin, sidomos nga aférsia e saj me Autostradén Tirans-Elbasan.

Ndérhyrja ng k&€ truall synon plotésimin e késaj hapésire, zhvillimin e tij nga piképamja
funksionale, dhe njékohésisht shérben pér pérmirésimin e imazhit urbano-arkitektonik t& kétij
aksi duke pé€rcaktuar vijén e re t& ndértimit t& zonés.

Kufizimet e sheshit t& ndértimit jané: N& pjesén veriore me rrugén “Higmet Buzi®, e cila
mundéson daljen nga rampa e objektit, me seksion 5-7-5; né pjesén peréndimore sheshi
kufizohet nga rruga dytésore ‘Mustafa Xhebrahimi”, me seksion 1.5-7-1.5; ndérsa n& pjesén
jugore kufizohet me ndértesa € reja banimi 3 dhe 4 katéshe.

Sheshi ndodhet afér zongs sé Ligenit &€ Tirangs, sikurse u pérmend dhe mé sipér, n& aférsi té
autostradés Tirang-Elbasan dhe 5 km né rrugé automobilistike nga gendra e qytetit.

Kjo zoné€ ka marré zhvillim vetém vitet e fundit dhe ka kryesisht funksionin e banimit. Me
rritjen e popullsisé aty parashikohet t& shtohen edhe funksionet tregtare, argétuese, etj. Me
kérkes€n e qytetit pér t’u zgjeruar, kjo zong filloi t& zhvillohej duke ndjekur planifikimin e
Planit t& Pérgjithshém Vendor t€ Bashkis€ Tirané, me ndérhyrje t8 réndésishme né rrjetin
rrugor, infrastrukturé ndrigimi dhe kanalizimesh, etj.



Fig. 1. Vendndodhja e pronés

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né Rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirang 2030, t&
miratuar nga Késhilli Kombétar i Territorit, me Nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér miratimin
e planit t& pérgjithshém vendor Bashkia Tirang", zona e interesit, ndodhet n& njésing strukturore
FA/145

2.2, Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME posht€ paragiten t&€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Tirang, né t&
cilat mendohet se propozimi i projektit “OBJEKT KULTI - QENDER ADHURIMI DHE
TRAJNIMI 3 DHE 4 KATE + | KAT NENTOKE”, ME VENDNDODHJE NE RRUGEN
HIQMET BUZI”, prezantuar né dokumentacionin e projektit bashkélidhur, do t& jeté
funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit té zon&s né t& ardhmen.
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Fig. 3. Harta e propozuar e rrjetit rrugor



Fig. 5. Pozicionimi i truallit né PPV Bashkia Tirané

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Kufizimet e sheshit (¢ ndértimit jané: Né pjesén veriore me rrugén “Higmet Buzi”, e cila
mundéson daljen nga rampa e objektit, me seksion 5-7-5; né pjesén peréndimore sheshi
kufizohet nga rruga dytésore ‘Mustafa Xhebrahimi”, me seksion 1.5-7-1.5; né pjesén jugore
kufizohet me ndértesat e reja rezidenciale 3 deri 4 katéshe. Sipérfagia e pronés éshté 2056 m?2.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti parashikon 1 kat néntoké, i cili lidhet me plansistemimin dhe objektin n& katin pérdhe,
me funksione pritje, bar, ambiente studimi, etj.

Hyrja pér né objekt béhet népérmjet rrugés sekondare (& parashikuar né gis kadastrén e marrg
nga Bashkia Tirang&. Ndérkohé, tek t& njéjtat hyrje t& ké&saj rruge mundésohet dhe pérdorimi i
rampés pér katet e néntokés.

Objekti ka 3 dhe 4 kate mbi toké, ku kati 4 &shté llogaritur realizimi i njé mezanine né sallén
kryesore né katin 3. Ndérkoh€, mé poshté zhvillimi funksional sipas kateve pérfshin:

- Kati pérdhe zhvillohet me njé holl € bollshém open-space nga ku béhet shpérndarja pér
tek ambientet ¢ studimit, kuzhina dhe hoteleria. Hapésirat open-space do t& jené
fleksib&l né ndarjen e tyre pér t& krijuar njé zoné dinamike.

- Kati i paré zhvillohet me ambiente studimi, biblioteké, zyra, etj, t& cilat lidhen me
koridore gjatésore q&¢ mundésojné 1&vizje fluide népér godiné.



- Kati 1 dyt€ zhvillohet né njé sallg adhurimi € lidhur n&pérmjet nj& kolonade me hapje
harkore. Kjo sallé éshté e hapur né lartési dy kate dhe zhvillohet me mezaning me llozha
dhe ambjente teknike ndihmése.

Gaodina trajtohet né veshje me beton bruto (facia vista) né fasadé. Té gjitha katet shkrihen me
ritmin e fasadés s& qéndrés s& adhurimit me hapje vertikale, gjatésore pérgjaté gjithé lartésiss
s€ godings. Thyerjet € objektit né fasadg béhen me synim leht&simin e volumit & tij.

Godina zhvillohet me dy kafaze kryesore shkallé dhe nj& ashensor. Shkallét e hollit t& hyrjes
pér tek kati i par€ jang n€ forme S, ndérsa né katet mé sipér marrin formé L. Kafazi i ashensorit
gsht& 1 shképutur nga shkallét dhe kjo pasqyrohet edhe né volumetring e godings duke krijuar
lartési mbi até t€ katit t& dyté dhe duke shérbyer pér t& futur ndrigimin né pjesén e kateve sipér.

Katet sipas funksioneve kané pérkatésisht kéto sip&rfage:

1. Kati pérdhe total 705 m2
- 270 m2 holli i hyrjes-+bar
- B0 m?2 koridore
- 95 m2 hoteleri

208 m2 klasa

42 m?2 tualete

2. Kati i par€ total 705 m2
- 80 m?2 salle takimesh
160 m?2 koridore
- 95 m2 zyra
208 mZ kiasa
- 38 m2 sall& mbledhjesh
63 m2 biblioteke
- 19 m2 arkiva
42 m2 tualete

3. Kati i dyté total 705 m2
- 545 m?2 salla
- 20 m2 dhoma teknike
- 115 m2 koridore
- 25m2 malete

4. Kati 1 treté total 385 m2
- 250 m2 sallé mezanine
- 20 m2 dhoma teknike
- 90 m2 koridore
- 25m?2 tualete

Sipérfaqja totale pér t€ gjitha katet mbi toké llogaritet rreth 2500 m2.

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave/Trajtimi i Fasadave/Rifiniturave

Volumetria

Né kérkim t€ formés s& objektit dhe duke respektuar kushtet, objekti i propozuar ka njé
volumetri i€ pastér dhe ndjek formén e sistemimit t& rrugéve, kufizimit i€ prongs dhe terrenit
t& pjerrét ku shtrihet. Al luan me ritmin e hapjeve n& fasadé dhe me elementé bazike, si carjet



vertikale, g€ shérbejné si njé pércaktim i konturit total t& volumetrisé sé objektit. Fasada, pérveg
elementéve t€ carjeve, mban njé ngjyré neutrale. Kjo zgjidhje jep njé efekt t& forté arkitektonik,
si dhe e pérafron me shembujt pozitivé t€ trendit t& sot&m arkitekturor, g€ po zhvillohen né
qytet. Forma e objektit respekton formén e sheshit, duke gené njé katérkéndésh ng plan. Si ngé
katin pérdhe, ashtu edhe né katet e sipérme, tentohet té respektohet kjo formé né arkitekurg,
Lartésia e objektit respekton lartésing e ndértesave ekzistuese né zon&, duke dashur t& krijojé
njé shkrirje me zonén dhe natyrén perreth.

Fasada

Kombinimi i kujdesshém i materialeve veshése, shogéruar me kompozimin e kujdesshém né
trajtimin e fasadave, krijon njé imazh pozitiv dhe mé (€ perceptueshém té godinés né kontekstin
e ri urban (€ kétij territori. Cilésia e materialeve t& pérdorura éshté e lartg, po ké&shtu edhe cilésia
i sistemeve elektrike, hidraulike apo elektronike.

Inkuadrimi né situatén urbane

Paré né kéndvéshtrimin e gjer€ urban t€ késaj zone t€ Tiranés, kjo ndértesé né hapésirén ku
shtrihet shérben si njé element pércaktues arkitektonik. Kjo pér té treguar rritjen e cilésisé sé
ndértimit né kété pjesé t& qytetit t& Tiranés, zoné kjo e cila po merr zhvillim dhe transformim
t€ shpejté.

Fig. 6. Pamje e objektit t& propozuar

4.3. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 2056 m?

2. Sipérfaqe e truallit qé pérdoret pér zhvillim: 705 m?

3. Sipérfage e truallit e zEné nga struktura (gjurma): 705 m?

4, Sipérfaqe e pérgjithshme e nd&rtimit mbi toké: 2500 m?

5. Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit néntoké 1300 m*

6. Intensiteti i ndértimit: 1.73

7. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 14.2 m

8. Lartésia e kambanares nga niveli i kuotés s€ sistemimit: 222 m

9. Numri i kateve mbi toké: 3 dhe 4 kate
10. Numri i kateve nén toké: | kat



TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 3266;
Nr. pasurie 93/31, né emér t&: Fondacioni Nxénésit e Jezusit

Kufizimet:

Veri: Rrugé ekzistuese
Jug: Proné private
Lindje: Rrugé

Peréndim: Rrugé

Distancat nga aksi i rrugés: Veri: 13,9m, Peréndimi 9,7m,

Pronar trualli:
Zhvillues: Fondacioni "Nx&nésit e Jezusit™

44. Hapésirat e lira dhe té gjelbéra/vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objektit jané brenda normave pér garantimin e nj& garkullimi normal
t€ kémbésoréve dhe pér té siguraur akses né raste emergjencash. Ato gjithashtu jané menduar
qé t€ jen€ nj€kohésisht t&€ gjelbéra mjaftueshém pér t’u pérdorur si hapésira ¢lodhése, tipike pér
hapésira te tilla. Parkimet jané néntokésore dhe pjesérisht t& jashtme.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1, Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té ri pér infrastrukturén rrugore.
Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e planit t& ri t& Bashkisé Tirané pér
sa 1 pérket rrjetit t& infrastrukturés rrugore g€ ka zona e interesit, tanimé e formuar né kété
aspekt.
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Fig.7. Planvendosja e strukturés gé propozohet



